
 

 

 

 

 

 

 DIGHDUB   1 

 

 

 

 

 

 

 

 

VV-besluit 

 

 

 
Registratienummer: 

18.147066 

 

 

De verenigde vergadering van het hoogheemraadschap van Rijnland, 

 

gelezen het voorstel van dijkgraaf en hoogheemraden van 30 oktober 2018, kenmerk 18.146505, 

 

en gelet op Art. 36 van de Waterschapswet, 

 

besluit: 

 

1. Kennis te nemen van het aangepaste Unievoorstel tot wijziging van het 

belastingstelsel waterschappen1; 

2. In het derde kwartaal, maar uiterlijk eind 2019 een besluit te nemen over het dan 

voorliggende integrale Unievoorstel tot wijziging van het belastingstelsel met als 

randvoorwaarden transparantie en een goede uitlegbaarheid aan de belastingbetaler; 

3. Het Uniebestuur te verzoeken aan te tonen dat de doelstellingen die voortvloeien uit 

het OESO-rapport Water Governance in the Netherlands: Fit for the Future (2014) en 

de Recommendation on Water van de OESO (2016) niet binnen het huidige 

belastingstelsel kunnen worden gerealiseerd. Daarbij het Uniebestuur te verzoeken 

een verbetervoorstel voor het huidige belastingstelsel en in het bijzonder de huidige 

Watersysteemheffing uit te werken en parallel aan het Gebiedsmodel voor te leggen; 

4. Parallel hieraan in te stemmen met het voorstel van het Uniebestuur om nader 

onderzoek te doen naar het zgn. Gebiedsmodel; 

5. In te stemmen met het voorstel van het Uniebestuur om een ‘Commissie van wijzen’ 
in te stellen en deze commissie nader te bepalen aandachtspunten mee te geven. De 

commissie doet onderzoek naar de redelijkheid en billijkheid van een aandeel in de 

watersysteemkosten voor de categorie Natuur; 

6. De dijkgraaf te machtigen deze standpunten in te brengen in de algemene 

ledenvergadering van de Unie van Waterschappen van 14 december 2018 en daarbij 

zo nodig een stem namens Rijnland uit te brengen; 

7. In aanvulling daarop de dijkgraaf specifieke aandachtspunten mee te geven aan de 

hand van de vraagstelling zoals benoemd in argument 7.1 van deze besluitnota. 
 

 

Leiden, 21 november 2018. 

 

 

De verenigde vergadering, 

                                           
1 Zie bijlagen voor de voorstellen van het Uniebestuur: reg. nr. 18.145962, 18.145963 

en 18.145964.   

http://www.rijnland.net/
http://www.rijnland.net/


18.147066 
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reactie op aangepast voorstel wijzigiging belastingstelsel     

      2 

 

 

 

{HAND2} 
R.A.M. van der Sande, 

dijkgraaf 

{HAND1} 
mw. C.M. van de Wiel, 

secretaris 


